
日 ユ 発 第 ５１ 号 

２０２４年８月３０日 

 都道府県 

各    ユニットケア研修等事業担当部（局）長 様 

指定都市 

 

一般社団法人 日本ユニットケア推進センター 

会長 跡 部 尚 子  

         （  公 印 省 略  ） 

 

２０２４年度「ユニットリーダー研修実地研修施設を目指すためのセミナー」 

開催のご案内 

 

 

時下、ますますご清祥のことお慶び申し上げます。 

平素は、当センターの事業につきまして、格別のご理解・ご支援を賜り、心より御礼申し

上げます。 

さて、当センターの実地研修につきましては、ユニットリーダー研修実地研修未修了者への

特例措置が令和６年度までに限られるとなったことから、全８８の実地研修施設の協力により、

実地研修未修了者の解消に努めるとともに、ユニットケアの普及と推進を行っております。 

実地研修施設の指定については、厚生労働省老健局高齢者支援課長通知に、『都道府県・ 

指定都市又は研修受託団体は実地研修施設の候補施設を調査・選定して指定すること』と 

されており、『研修受託団体には研修が円滑に行われるよう、実地研修施設がない都道府県 

等の解消に努めるもの』とされていることから、次年度以降も新規実地研修施設の募集を 

行い、ユニットケアに真摯に取り組む実地研修施設を増やしていきたいと考えております。 

つきましては、下記のとおり全国のユニット型施設を対象に本セミナーを開催し、次年度

以降の応募に向けて実地研修施設を広く知っていただく機会をつくることといたしました 

ので、所管するユニット型施設への周知等のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

また、本セミナーは都道府県・指定都市の担当者もオブザーバーとしてご参加いただけ 

ます。所管する施設より申し込みがありました際は、ぜひ、ご参加いただけますと幸いです。 

 

 

記 

 

 

１．日時     ２０２４年１０月３１日(木) １３：３０～１６：３０ 

  ２．開催方法   ＷＥＢ会議（ＺＯＯＭ） 

  ３．参加対象者  実地研修施設を目指すユニットケア施設の「施設管理者」と 

「現場責任者」の２名 



  ４．参加費    無料 

  ５．講師     日本ユニットケア推進センター センター長 佐橋 麻理子 

           現ユニットリーダー研修実地研修施設の施設管理者 他 

  

６．プログラム  （別紙）プログラム「実地研修施設を目指すためのセミナー」を 

ご参照ください。 

   

 ７．申し込み   対象施設さまの参加申し込みにつきましては、添付の申込書に必要

事項を入力の上、エクセルシートのままメールにてお申込みくだ 

さい。 

自治体の皆さまの参加申し込みにつきましては、参加いただけます

方の氏名・所属をメールにて 

研修企画課 suishinka@unit-care.or.jpまでご連絡ください。 

当日のＺＯＯＭのＵＲＬにつきましては、開催時期が近くなりまし 

たらメールでお送りします。 

 

  ※当センターのホームページやメール等でも全国のユニット型施設へご案内いたし 

ます。 

 

 

以上 

 

 

【お問い合わせ】 

一般社団法人 日本ユニットケア推進センター 研修企画課  各務・小林 

TEL：03－5577－6186 FAX：03－5577－6187  E-mail: suishinka@unit-care.or.jp 

mailto:suishinka@unit-care.or.jp
mailto:suishinka@unit-care.or.jp

